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Úvod

Římské právo lze nepochybně považovat za nejrozvinutější právní systém

starověké Evropy, který komplexně upravoval odvětví jak veřejného, tak soukromého

práva. Především soukromoprávní oblast se i po pádu Římské říše těšila neustálému

rozvoji, díky středověké recepci zprostředkované školami glosátorů, komentátorů

a právních humanistů, pandektistice a zvýšenému zájmu právníků v 19. století se stala

základem všech významných soukromoprávních kodifikací v Evropě. Není divu, že

i v současnosti účinná právní úprava, český občanský zákoník nevyjímaje, v mnohém

navazuje na odkaz starověkého Říma, někdy pouze podobnou systematikou, jindy jsou

patrné mnohé obsahové podobnosti. Zdá se, že římské právo tím pádem nepředstavuje

pouhý obor právní historie, jakousi právní archeologii, která by byla odtržena od

přítomnosti. Naopak, současnost z něj neustále vychází, a proto může právní

romanistika zkoumáním kořenů právních institutů neustále nabízet nové pohledy na

platné právo.

Jednou z mnoha zásluh, jež lze římskému právu přičítat, je i to, že český právní

řád dodnes rozeznává, přes mnohdy nesmyslné až experimentální zásahy prováděné

v průběhu 2. poloviny 20. století, držbu jako takovou a přisuzuje jí v mnoha ohledech

právní relevanci. Právě uznání držby je možné považovat za jedno z významných

specifik, které se jako první naplno prosadilo ve starověkém Římě, a které okolní právní

řády, například řecký nebo egyptský, v této podobě neznaly. Odlišení držby jako

pouhého faktického stavu od vlastnického práva a vlastně práv obecně má pak zásadní

vliv na způsob, jakým jsou chápána věcná práva, ale i vztah osob a věcí v obecné

rovině. Držbě se pro její zvláštní povahu poskytuje ochrana, jsou předepsány konkrétní

způsoby jejího nabytí a pozbytí, dále se otevírá cesta pro institut vydržení (usucapio,

praescriptio longi temporis), který reaguje na potenciální rozpor faktického a právního

stavu a směřuje k tomu, aby byl pohled práva po splnění určitých podmínek uveden do

souladu s vnější realitou.

S ohledem na šíři tématu se tato práce se zaměří na dva zvláštní aspekty držby,

sice na její nabývání a ochranu v římském právu.

Oba na sebe v mnohém navazují,

stanovení přesných pravidel pro nabytí držby by ztrácelo praktický smysl v případě, že
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by takto nabytou držbu mohl kdokoli beztrestně odejmout, posesorní ochrana by zase

mohla narážet na komplikace v případě, že by nebylo jasné, jaký faktický stav ochraně

podléhá, a který nikoli. Právní úprava nabytí držby a její uchování tedy spolu velmi

úzce souvisí.

Práce
1
se člení na dvě hlavní části. První se bude zabývat nabýváním držby, jeho

podmínkami a způsoby. Představí rozdílné způsoby uchopení věci, požadavky na

psychický vztah držitele k předmětu držby a také některé mimořádné situace, kdy se

držba nabývá prostřednictvím jiné osoby, například poručníka nebo zástupce. Druhá

část se potom zaměří na ochranu držby. Popíše její původ a dále také jednotlivé

prostředky posesorní ochrany, kterými byly retinenční a rekuperační interdikty, tedy

příkazy praetora sloužící k ochraně nebo přímo navrácení držby. V rámci historického

vývoje římského práva se ovšem povaha držby i její ochrana mírně proměňovala, proto

budou mimo klasické období popsány i následné proměny v poklasickém

a justiniánském právu. Práce se omezí na posesorní ochranu ve smyslu ochrany

faktického stavu a nebude proto pojednávat o exceptio rei venditae ac traditae ani

o actio Publiciana in rem chránící bonitární praetorské vlastnictví, které vycházelo

z držby, jež musela být zvláštním způsobem kvalifikovaná.

Hlavní zdroj informací o právní úpravě ve starověkém Římě pro účely této práce

představuje celá řada historických pramenů, z nichž zde bude vycházeno.

Nejvýznamnějším a nejobsáhlejším jsou jednoznačně Digesta seu Pandectae, jejichž

úkolem bylo obsáhnout spisy vybraných klasických římských právníků, kterým svědčilo

právo veřejně podávat dobrozdání o právních otázkách jménem císaře. Byla v rozsahu

50 knih vyhlášena konstitucí Tanta roku 533 a šlo o výsledek tříleté práce kompilační

komise v čele s právníkem Triboniánem, která bohužel při sestavování Digest mnohdy

zasahovala do původních textů a mimo jiné je také upravovala do souladu s právní

úpravou platnou za doby vlády císaře Justiniána. Práce se dále opírá o Iustiniani

Institutiones, které vyšly roku 533, a jenž lze označit za učebnici práva reflektující stav

v 6. století n. l. Společně s třetí částí, jíž je Codex Iustinianus repetitae praelectionis

1
Tato práce rámcově vychází z následujících textů:

NOVÁK, M. Nabytí držby v římském právu a v novodobém českém právu. Právněhistorické studie 45/2,

s. 207 – 219.

NOVÁK, M. Posesorní ochrana v římském právu a novodobém českém právu. Acta Iuridica

Olomucensia. 2014, č. 9, Supplementum 3: Recepce římského práva v Evropě, s. 113 – 132.
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z roku 534 n. l., a na nějž zde bude také odkazováno, tvoří uvedené publikace

justiniánskou kodifikaci římského práva nazývanou Tria volumina, označovanou také

jako Corpus iuris civilis, což je dnes známější název poprvé užitý francouzským

humanistou Dionysiem Gothofredem roku 1583. Mimo Corpus iuris civilis vychází tato

práce také z dalších pramenů, kterými jsou například Sententiae Pauli nebo Gaiovy

Instituce, a také z mnohé literatury.

Cílem této práce je na podkladě původních pramenů zmapovat právní úpravu

nabývání a ochrany držby v římském právu a ukázat tak přehledně ve starověku

vybudovaný systém, který mohl poskytnout základ současnému právnímu řádu.
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1. Nabytí držby

1.1 Teoretické východisko

Držba (possessio) je obvykle označována jako faktické všeobecné panství osoby

nad věcí spojené s její vůlí mít věc pro sebe. Vyvstává zcela principiální otázka, které

konkrétní podmínky je nutno splnit pro zahájení takto popsaného faktického stavu,

a jakými způsoby tak lze učinit. Nejedná se přitom pouze o ryze teoretickou

či akademickou otázku, jak by se na první pohled mohlo zdát. Stanovení přesného

okamžiku, kdy se někdo stane držitelem, vždy bylo a je téměř životně důležité,

například vzhledem k počítání doby potřebné jak k vydržení, tak k uplatnění

praescriptio longi temporis, institutu vedoucího k promlčení vlastnického práva, který

nakonec císař Justinián reformoval do podoby plnohodnotného vydržení. Existuje

přitom celá škála možností, jak držbu nabýt.

Ze samotné definice vyplývá, že se držba v pojetí římského práva skládala ze

dvou základních znaků – corporalis possessio a animus possidendi. Přítomnost obou

prvků byla nutná po celou dobu trvání držby a pochopitelně se projevovala

i v souvislosti s jejím nabytím, protože muselo být doprovázeno nejen fyzickým

ovládáním věci, ale též vůlí mít věc pro sebe: Et apiscimur possessionem corpore et

animo, neque per se animo aut per se corpore.
2
Samotnou vůli působit na věc jako na

vlastní musel dle římského práva nový držitel navenek projevit aprehenzí, tedy

uchopením věci.
3
Její podoba byla nicméně odlišena v závislosti na okolnostech, povaze

věci a také podle toho, zda byla držba nabyta s vůlí dosavadního držitele či bez ní.

Z toho důvodu lze rozlišovat nabývání držby okupací a tradicí. K nabytí okupací

docházelo, pokud byla aprehenze provedena jednostranně, aniž by byl dosavadní držitel

srozuměn s tím, že držbu věci sám ztratí a jiná osoba ji nabyde místo něj. Naproti tomu,

druhou variantou bylo nabytí držby tradicí, když dosavadní držitel odevzdá věc novému

z vlastní vůle, čímž zároveň vyjadřuje souhlas s tím, že jeho držba zanikne.

2
D. 41.2.3.1 (Paul. 54 ad ed.): „Držbu nabýváme fyzickým ovládáním a vůlí, ne pouze vůlí, ani pouze

fyzickým ovládáním.“ Není-li uvedeno jinak, překlad Digest do českého jazyka je dílem autora práce.
3
KINCL, J., URFUS, V. Římské právo. Praha: Panorama, 1990, s. 214 – 215.
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Mimo třídění, které zohledňuje přítomnost nebo naopak absenci vůle


[…]


držby a do nutné novelizace ani posesorní ochranu přiznanou držbě bez jakékoli

kvalifikace výslovně neupravoval. Teprve později doznal změn a ochranu držby jako
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pokojného stavu dle § 5 upravoval do konce roku 2013, kdy nabyl účinnosti současný

občanský zákoník, jenž se přibližuje zpět k interdiktní ochraně římského práva, a byť ji

provádí před soudy, rozlišuje mezi žalobou na ochranu před svémocným rušením

v § 1003 OZ a vypuzením z držby v § 1007 OZ. Žalobcem může být v obou případech

jak držitel, tak detentor věci, je-li současně držitelem práva, protože ochrana se

poskytuje obecně právě držbě jakéhokoli práva.
255

Navrhovat bude, aby se rušitel zdržel

rušení a obnovil předešlý stav, respektive navrátil odňatou držbu nebo detenci.

Provizorní a rychlý charakter posesorních žalob je v § 1008 OZ umocněn prekluzivními

lhůtami, které byly proti předchozí úpravě obnoveny, subjektivní v délce šesti týdnů

a objektivní jednoho roku. Podobně jako v předchozích případech lze považovat za

základní znak posesorní ochrany, že je využitelná, aniž by byla držba jakkoli

kvalifikovaná, chrání se i držba neřádná, nepoctivá a nepravá. Několik výjimek, kdy

žalobce chráněn nebude, tvoří námitky poskytnuté žalovanému.
256

Ten může tvrdit, že

žalobce nebyl v době rušení držitelem, že on sám má právo k zásahu do cizí držby, nebo

vykonává dovolenou svépomoc. Za nejvýznamnější je ale možno považovat exceptio

vitiosae possessionis, která byla převzata z římského práva. Žalovaný tedy může

namítat, že od něj žalobce získal nepravou držbu násilím, tajně nebo výprosou.

Při pohledu na současnou soukromoprávní úpravu a její inspirační kořeny lze

uzavřít, že odkaz římského práva v souvislosti s otázkami nabývání a ochrany držby je

i po tolika letech stále živý. Dnešní pravidla do velké míry korespondují s těmi, která

jsou obsažena ve starověkých pramenech. Jejich zkoumání, což je cíl této práce, pak

umožňuje dohledávat původ účinné právní regulace.
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Nabytí a ochrana držby v římském právu

Cílem této diplomové práce je podrobněji prozkoumat a popsat nabývání

a ochranu držby v římském právu. Oba aspekty na sebe v mnohém úzce navazují a je

proto vhodné zabývat se jimi společně. Právní úprava nabývání držby by ztrácela svůj

význam v případě, že by takto nabytá držba nepodléhala ochraně, posesorní ochrana by

zase byla nejasná, pokud by neexistovala žádná jednoznačná pravidla ve vztahu k nabytí

držby. Popis právní úpravy v římském právu je podpořen autentickými prameny,

především pak Corpus Iuris Civilis, kodifikací vydanou za vlády císaře Justiniána.

Práce se skládá ze dvou hlavních kapitol. První kapitola sestává ze čtyř částí

a zaměřuje se na nabývání držby v římském právu. Nejprve se zabývá klasifikací nabytí

držby jako záměrného faktického ovládání věci, především rozdělení na okupaci

a tradici. Poté následuje popis nabývání držby prostřednictvím zástupce v římském

právu a také případů právní nezpůsobilosti navenek projevit záměr držbu získat.

Druhá kapitola se člení na tři části a zabývá se ochranou držby v římském právu.

Zkoumá původ držby a její historické kořeny, především interdikty používané

v souvislosti s veřejnou půdou. Následuje popis interdiktů uti possidetis, utrubi, de vi,

de vi armata, de precario a de clandestina possessione v klasickém přímském právu

s přesahem do postklasického období.

Závěry práce jsou zformulovány v poslední kapitole. Jejím hlavním záměrem je

prozkoumat právní úpravu nabytí a ochrany držby ve starověkém Římě prostřednictvím

původních pramenů. Popisuje nejen vysoce rozvinutý systém soukromého práva ve

starověkém Římě, ale také inspirační zdroj a kořeny současného občanského práva,

protože většina občanských zákoníků účinných na území dnešní České republiky již od

19. století, včetně současné kodifikace, je římským právem významně ovlivněna.
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Acquisition and Protection of Possession in Roman Law

The purpose of the thesis is to analyse and describe acquisition and protection of

possession in Roman Law in detail. Both aspects are closely related and it is appropriate

to examine them together. Regulation of acquisition of possession would not be

necessary if possession was not protected, protection of possession would be

indeterminate if there was not any rules in relation to its acquisition. Description of

Roman Law regulation is supported by authentic texts, especially the Corpus Iuris

Civilis, the body of law issued under emperor Justinian.

The thesis is composed of two fundamental chapters. The first chapter consists

of four parts and focuses on acquisition of possession in Roman Law. Firstly, it deals

with classification of acquisition of possession as the control intentionally exercised

toward a thing, especially the division on occupation and tradition of possession. Then,

description of acquisition through an agent according to Roman law follows as well as

cases of legal disability to manifest the intention to acquire possession.

The second chapter is composed of three parts and deals with protection of

possession in Roman Law. It examines the origin of possession and its historical roots,

especially interdicts used in relation to public land. Description of interdicts uti

possidetis, utrubi, de vi, de vi armata, de precario and de clandestina possessione

according to the classical Roman Law follows which is extended to the post-classical

period.

Conclusions are drawn in the final chapter. The main aim of the thesis is to

discover legal regulation of acquisition and protection of possession in ancient Rome by

examining original sources of information. Highly developed system of private law in

ancient Rome is presented as well as inspiration and roots of contemporary civil law, as

majority of Czech civil codes issued from the 19
th

century, including the effective civil

code, was significantly affected by Roman Law.
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