## **Posudek vedoucího na diplomovou práci Marka Nováka „Nabytí a ochrana držby v římském právu“**

Posuzovat takovou diplomovou práci, jak předložil M. Novák je velmi obtížné i jednoduché zároveň. Velmi obtížně se v ní totiž nachází cokoli, co by mohl recenzující vytknout a omezit se pouze na pochvalná konstatování nesplňuje náležitosti kritického posouzení práce.

Tato diplomová práce je věnována jednomu z opravdu klíčových problémů římského práva, který má závažné důsledky nejen pro věcněprávní vztah subjektu k dané věci, ale stejně tak se promítá i do procesní sféry. Autor se postupně zabývá v chronologickém pořadí následujícími okruhy: nabytí držby, ochrana držby. Neomezil se přitom pouze na úpravu těchto otázek podle římského práva, ale provedl také komparaci s ABGB a se současnou právní úpravou.

Je třeba konstatovat, že práce je napsána *lege artis* v souladu s pravidly právní romanistiky a je na více než patrné, že se nejedná o první odborný výstup diplomanta, ale na jejím vypracování se kladně projeví jeho zkušenosti nejen s psaním odborných textů, ale také s účastí na domácích i zahraničních vědeckých akcích.

V seznamu literatury pak nalezneme nejen práce českých a slovenských romanistů, ale také anglicky a německy psaná díla. Samostatnou pozornost si zaslouží zmínka o použitých pramenech. Nejenže byly vytěženy základní prameny římského práva, jako je Gaius, Digesta nebo Institutiones Iustiniani, ale autor pracoval rovněž s pseudopaulovými Sentencemi a co je mimořádně neobvyklé, použil rovněž Festovo dílo v Lindsayově edici.

Po formální stránce má práce 56 stran vlastního textu a doprovázena je 256 poznámkami pod čarou, v nichž jsou obsaženy odkazy na odbornou literaturu a prameny.

Práci doporučuji k ústní obhajobě, s tím, aby na ní byla pozornost soustředěna na otázku postihu násilně získané držby.

V Praze 11. 9. 2016

Prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.